
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετονομασία Ημερήσιου Επαγγελματικού Λυκεί-
ου (ΕΠΑ.Λ) Κάτω Νευροκοπίου Δράμας. 

2 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ-
ΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΚΑΛΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙ-
ΑΚΗ, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. 
«DIMITROKALIS», που υπήχθη στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων Γενική Επι-
χειρηματικότητα των άρθρων 37 έως 41 (Β’ κύκλος).

3 Έγκριση Α’ Αναθεώρησης προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2025 του ΝΠΙΔ με την επωνυμία 
«ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΑΘΗΝΩΝ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ».

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 157502/27.07.2011 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Έγκριση Κανονισμού 
Ασφάλισης Φυτικής Παραγωγής από τον Οργανι-
σμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.)-
Ν.Π.Ι.Δ.» (Β’ 1668).

5 Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου του Γενικού Νοσοκομείου «ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕ-
ΛΗΣ» σε επίπεδο Τμήματος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ11/69563/Δ4 (1)

Μετονομασία Ημερήσιου Επαγγελματικού Λυκεί-
ου (ΕΠΑ.Λ) Κάτω Νευροκοπίου Δράμας. 

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
(α) Της παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 1566/1985 «Δομή 

και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

(β) των παρ. 2 και 4 του άρθρου 8 του ν. 3475/2006 
«Οργάνωση και λειτουργία της δευτεροβάθμιας επαγ-
γελματικής εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 146),

(γ) της παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 
«Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχο-
λείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 
Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 118),

(δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

(στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

(ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(η) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπ’ αρ. 5176/16-05-2025 εισήγηση της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

3. Το υπ’ αρ. 4704/15-05-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δράμας.

4. Το υπ’ αρ. 33/14-05-2024 πρακτικό της συνεδρίασης 
του Συλλόγου Διδασκόντων του Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. Κάτω 
Νευροκοπίου Δράμας.

5. Το υπ’ αρ. 2/24-05-2024 πρακτικό της συνεδρίασης 
του Σχολικού Συμβουλίου του Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. Κάτω 
Νευροκοπίου Δράμας.

6. Το απόσπασμα από το πρακτικό της υπ’ αρ. 7/2025 
συνεδρίασης (αρ. απόφ. 49/2025) απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κ. Νευροκοπίου (ΑΔΑ: 
ΨΘΕ3ΩΕ3-Ψ9Θ).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3130

39537

23.06.2025 21:07:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39538 Τεύχος B’ 3130/20.06.2025

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/266/59145/B1/26-05-2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρεωτική καταχώριση στο Ε.Μ.Δ.Δ.-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Μετονομάζουμε την παρακάτω σχολική μονάδα ως 
εξής:

Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης 

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δράμας

Το Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. Κάτω Νευροκοπίου Δράμας 
(0940065) σε «Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. Κάτω Νευροκοπίου 

Δράμας - Γεώργιος Δετοράκης»

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 12 Ιουνίου 2025

Η Υπουργός 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

(2)

Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΚΩΝΣΤΑ-
ΝΤΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΚΑΛΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟ-
ΧΕΙΑΚΗ, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
με δ.τ. «DIMITROKALIS», που υπήχθη στις δια-
τάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύ-
σεων Γενική Επιχειρηματικότητα των άρθρων 37 
έως 41 (Β’ κύκλος).

Με την υπό στοιχεία 44030/ΥΠΕ/7/00124/Γ/Ν.4399/ 
16/06-06-2025 απόφαση της Προϊσταμένης της Γε-
νικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, πι-
στοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κό-
στους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της 
επένδυσης της επιχείρησης «ΔΗΜΗΤΡΟΚΑΛΗΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «DIMITROKALIS», που αναφέρεται 
στην Ίδρυση ξενοδοχειακής μονάδας 5* Κλασσικού 
Τύπου συνολικής δυναμικότητας 50 δωματίων/96 
κλινών (ΚΑΔ κύριου κλάδου δραστηριότητας: 55.10, 
Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα), στο Καμάρι 

Θήρας, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, συνολικού 
επιλέξιμου κόστους ίσου με 4.603.347,60 ευρώ και συ-
νολικού ενισχυόμενου κόστους ίσου με 4.448.161,16 
ευρώ και συνολικής ενίσχυσης με την μορφή της φο-
ρολογικής απαλλαγής 1.334.448,35 ευρώ, με τους εξής 
όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
21/9/2022.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των τεσσάρων εκατομμυρίων εξακοσίων είκοσι τεσσά-
ρων χιλιάδων πεντακοσίων δεκαπέντε ευρώ και είκοσι 
εννέα λεπτών (4.624.515,29 €) και τεσσάρων εκατομμυ-
ρίων ογδόντα επτά χιλιάδων τριακοσίων σαράντα τεσ-
σάρων ευρώ και σαράντα δύο λεπτών (4.087.344,42 €) 
αντίστοιχα.

3. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω τρα-
πεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας ανέρ-
χεται στο ποσό των τεσσάρων εκατομμυρίων ογδόντα 
επτά χιλιάδων τριακοσίων σαράντα τεσσάρων ευρώ και 
σαράντα δύο λεπτών (4.087.344,42 €), που αποτελεί πο-
σοστό 100% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της 
συμβατικής επένδυσης.

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της ωφέλειας 
φορολογικής απαλλαγής συμβατικής επένδυσης ανέρ-
χεται στο ποσό του ενός εκατομμυρίου διακοσίων είκοσι 
έξι χιλιάδων διακοσίων τριών ευρώ και τριάντα τριών 
λεπτών (1.226.203,33 €) που αποτελεί ποσοστό 30% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής 
επένδυσης.

5. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 56 δωμάτια 
και 90 κλίνες.

6. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

7. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας και δημιουργίας των μισών τουλά-
χιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 
λειτουργίας της επένδυσης (>5,925 ΕΜΕ), καθώς και του 
ποσοστού των πτυχιούχων (25,32%).

Με την ίδια απόφαση (υπό στοιχεία 44030/
ΥΠΕ/7/00124/Γ/Ν.4399/ 16/06-06-2025) εγκρίνεται το 
δικαίωμα χρήσης της ωφέλειας του κινήτρου της φο-
ρολογικής απαλλαγής συμβατικής επένδυσης μέχρι του 
ποσού ενός εκατομμυρίου διακοσίων είκοσι έξι χιλιά-
δων διακοσίων τριών ευρώ και τριάντα τριών λεπτών 
(1.226.203,33  €) την επιχείρηση «ΔΗΜΗΤΡΟΚΑΛΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «DIMITROKALIS» και ΑΦΜ 094161065.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του 
ν. 4887/2022 και την υπ’ αρ. 32198/22-03-2022 υπουρ-
γική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του νόμου 4887/2022 και καθορισμού 
του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39539Τεύχος B’ 3130/20.06.2025

Αριθμ. 265809 (3)

Έγκριση Α’ Αναθεώρησης προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2025 του ΝΠΙΔ με την επωνυμία 
«ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΑΘΗΝΩΝ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 7 και 8 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες 

Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314),
β) της υποπαρ. Γ.2 του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 

(Α’ 85), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
41 του v. 4262/2014 (Α’ 114),

γ) του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) περί Δη-
μοσίου Λογιστικού,

δ) της υποπαρ. Δ.9 της παρ.  Δ του ν.  4336/2015 
(Α’ 94) «Δαπάνες Μετακινουμένων Εντός και Εκτός Επι-
κράτειας», όπως ισχύει καθώς και του άρθρου 43 του 
ν. 4484/2017 (Α’ 110),

ε) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176),
στ) του άρθρου 119 του Κεφαλαίου Ε’ του ν. 4549/2018 

«Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσι-
ονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’105),

ζ) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
προκειμένου να αναθεωρηθεί άμεσα ο προϋπολογισμός 
του φορέα για οικονομικά μεγέθη (έσοδα και έξοδα), τα 
οποία δεν ήταν δυνατό να προβλεφθούν,

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) καθώς 
και του π.δ. 82/2023 (Α’ 139), ιδίως του άρθρου 1 αυτού 
περί μετονομασίας του Υπουργείου Οικονομικών σε 
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

θ) του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208),

ια) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιβ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το π.δ. 32/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 
“Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού” 
(Α’ 7)» (Α’ 91),

ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιδ) της υπ’ αρ. 575578/08.01.2025 κοινής απόφασης 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

και της Υπουργού Πολιτισμού «Έγκριση των προϋπο-

λογισμών έτους 2025 τεσσάρων (4) φορέων του Κεφα-

λαίου Α’ του ν. 3429/2005 του Υπουργείου Πολιτισμού» 

(Β’ 178).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-

νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-

κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09-01-2018 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα 

«Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - 

Παρακολούθηση εκτέλεσης» (Β’ 23).

4. Την περ. ζ’ της παρ. 1 της υπό στοιχεία 2/26549/

ΔΠΓΚ/27.3.2018 απόφασης με θέμα «Αντικειμενικοί λό-

γοι, εξωγενείς παράγοντες και διαδικασία αναθεώρησης 

των εγκεκριμένων προϋπολογισμών των φορέων του 

Κεφαλαίου Α ’ του ν. 3429/2005» (Β’ 1288).

5. Το υπ’ αρ. 24234/24.4.2025, έγγραφο του Φεστι-

βάλ Αθηνών Επιδαύρου «Αίτημα Αναθεώρησης Προ-

ϋπολογισμού 2025» και την απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Φεστιβάλ Αθηνών Επιδαύρου υπ’ αρ. 

17/10.4.2025 συνεδρίασης.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/237864/26.05.2025 ειση-

γητική έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού.

7. Το υπό στοιχεία 2/37309/ΔΠΓΚ/12.5.2025 έγγραφο 

του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

για την έγκριση χρήσης ταμειακών διαθεσίμων του Φε-

στιβάλ Αθηνών Επιδαύρου. 
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1. Εγκρίνουμε την 1η Αναθεώρηση του προϋπολο-

γισμού οικονομικού έτους 2025 του ΝΠΙΔ με την επω-

νυμία «ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΑΘΗΝΩΝ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ», τα βασικά 

οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με το ισχύ-

ον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, σε ευρώ, 

έχουν ως εξής:

Εγκεκριμένος ΠΥ 
2025

Επικείμενη 
Αναθεώρηση 
ΠΥ 2025

ΕΣΟΔΑ 11.700.000  11.700.000

ΕΞΟΔΑ 11.595.000 12.270.000

ΙΣΟΖΥΓΙΟ 105.000 -570.000

2. Το αρνητικό ισοζύγιο θα καλυφθεί με ισόποση χρή-

ση ταμειακών διαθεσίμων.

3. Η εξειδίκευση των εσόδων και των εξόδων κατά 

λογαριασμό αποτυπώνεται στους συνημμένους πίνακες, 

που αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας κοι-

νής υπουργικής απόφασης. 

4. Εντέλλουμε την διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 

συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-

ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξει-

δικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγο-

ρίες εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους 

λογαριασμούς των συνημμένων πινάκων, καθώς και να 

προβούν στις λοιπές ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39540 Τεύχος B’ 3130/20.06.2025

5. Η διοίκηση του φορέα καλείται να διασφαλίσει, ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους εγκεκρι-
μένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό. 

3

70+71+72 50.000 50.000

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 3.850.000 3.850.000

γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96 5.130.000 5.130.000

δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη υπογεγραμμένων ΣΑΕ) 41.10 ή 43.00 500.000 500.000

ε) ΕΕ 43.04 ή 74.08

στ) Λοιπές

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ
ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ ΛΟΓΩ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ
ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ
ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟΥ
Π/Υ

2.100.000 2.100.000

60.00 ΕΩΣ 60.01 2.340.000 2.340.000

60.03 ΕΩΣ 60.04 505.000 505.000

60.02 5.000 5.000

εκ των οποίων Ηλεκτρικό Ρεύμα - Φωταέριο - Ύδρευση -
Τηλεπικοινωνίες

62.00 ΕΩΣ 62.03 210.000 210.000

εκ των οποίων Ενοίκια 62.04 1.300.000 1.300.000

εκ των οποίων Ασφάλιστρα 62.05 20.000 20.000

εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις 62.07 120.000 120.000

εκ των οποίωνΦόρος Εισοδήματος Χρήσης 54.08 (ή 88.08)+88.09
60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 64.12]+82.00+88.06+53.01
+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 χρέωση (ΠΛΗΝ 44.14 ΚΑΙ 44.15) ΜΕΙΟΝ
84

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΙΔ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΑΘΗΝΩΝ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ
ΑΦΜ 996494555

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟΥ
ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 2109282909

ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ

1. Πωλήσεις (=α+β) 3.900.000 3.900.000

2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 7.730.000 7.730.000

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολ ιών 75 50000 50000

4. Έσοδα Κεφαλαίων (Τόκοι Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04
5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05

6. Λοιπά Έσοδα 82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ

20.000 20.000

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05)

8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού (=ζ+η+θ) 60 ΠΛΗΝ 60.05 2.850.000 2.850.000

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 5.640.000 6.315.000

10. Παροχές Τρίτων 62 1.650.000 1.650.000

11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και φόρου εισοδήματος
χρήσης)

63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 40.000 40.000

12. Διάφορα Έξοδα 1.200.000 1.200.000

13. Τόκοι και συναφή έξοδα 10.000 10.000

14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 5.000 5.000

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (

Πίνακας 7: Έσοδα - Έξοδα ΑΕ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογ ιστικό Σχέδιο

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

2025

Α΄ΑΝΑΘΕΏΡΗΣΗ
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

2025

105.000

ομάδα 1). Η διαφορά μεταξύ
αγορών και πωληθέντων παγίων κατά τη χρήση.

150.000 150.000

16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 2 εξοδοποιείται με βάση
τις αγορές και όχι την αρχή συσχέτισης εσόδου - εξόδου ή της
ανάλωσης των αποθεμάτων.

50.000 50.000

nkarapanagiotis@aefestival.gr

ποσά σε ευρώ (χωρίς δεκαδικά)

α) Πωλήσεις εμπορευμάτων, προϊόντων, λοιπών αποθεμάτων και
άχρηστου υλικού

*

ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου προσωπικού
η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις έμμισθου και ημερομίσθιου
προσωπικού
θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού

εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών πληρωτέες στο κράτος επί των
δανείων που έχουν ληφθεί με την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου

Ι.ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7)

ΙΙ.ΕΞΟΔΑ (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ)

11.700.000 11.700.000

11.595.000

έσοδο ΜΕΙΟΝ 78.05] KAI 67 και λοιπά έξοδα που δεν έχουν ταξινομηθεί
σε άλλες κατηγορίες

εκ των οποίων μεταβιβάσεις εισοδημάτων σε τρίτους (δωρεές,
επιχορηγήσεις)

64.06 (ή 67**)

65 ΚΑΙ 16.18

81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 16.18

εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός [14]

[20-28]

Εγκεκριμένοι Πόροι από το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του
Εγκεκριμένοι Πόροι από το εθνικό σκέλος του ΠΔΕ
Εγκεκριμένοι Πόροι από το Ταμείο Ανάκαμψης και

12.270.000

-570.000



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39541Τεύχος B’ 3130/20.06.2025

4

Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΛΙΝΑ ΜΕΝΔΩΝΗ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής   
Οικονομίας και Οικονομικών Πολιτισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39542 Τεύχος B’ 3130/20.06.2025

Αριθμ. 156444 (4)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 157502/27.07.2011 
κοινής υπουργικής απόφασης «Έγκριση Κανο-
νισμού Ασφάλισης Φυτικής Παραγωγής από τον 
Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
(ΕΛ.Γ.Α.)-Ν.Π.Ι.Δ.» (Β’ 1668).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας και ασφά-

λισης της αγροτικής δραστηριότητας» (Α’ 160), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και ειδικότερα της παρ. 1 
του άρθρου 16,

β) του ν. 1790/1988 «Οργάνωση και λειτουργία Ορ-
γανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 134), ειδικότερα του άρθρου 4,

γ) του ν. 2342/1995 «Ενεργητική προστασία της γε-
ωργικής, κτηνοτροφικής και αλιευτικής παραγωγής και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 208), και ειδικότερα των άρθρων 1, 
3 και 5,

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) της παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) της παρ. β του άρθρου 135 του ν. 5162/2024 «Μέ-
τρα για την ενίσχυση του εισοδήματος, φορολογικά κί-
νητρα για την καινοτομία και τους μετασχηματισμούς 
επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 198),

ζ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

ια) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιβ) της υπ’ αρ. 4760/23.06.2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμμα-
τέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στον Παπαγιαννίδη 
Δημήτριο του Οδυσσέα» (ΥΟΔΔ 483),

ιγ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/10.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Την υπ’ αρ. 19/13.02.2025 απόφαση του Διοικητι-

κού Συμβουλίου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.).

3. Την υπ’ αρ. 95693/09.04.2025 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αναφορικά 
με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις σύμφωνα με την 
περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
όπως ισχύει.

4. Την υπ’ αρ. 157502/27-07-2011 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Κανονισμός Ασφάλισης Φυτικής 
Παραγωγής από τον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων» όπως συμπληρώθηκε - τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) και του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 157502/27.07.2011 κοι-
νής υπουργικής απόφασης ως εξής:

Άρθρο 1

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του Κανονισμού Ασφάλι-
σης Φυτικής Παραγωγής από τον Οργανισμό Ελληνικών 
Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ., που εγκρί-
θηκε με την υπ’ αρ. 157502/27.07.2011 κοινή υπουρ-
γική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 
176579/08.11.2011 (Β’  2691), 278/27958/08.03.2012 
(Β’  699) και 5433/72585/24.06.2016 (Β’  1939) όμοιες 
αποφάσεις, ως εξής:

Η παρ. 9 του άρθρου 6, αντικαθίσταται ως εξής:
«9.1 Οι ζημιές στη φυτική παραγωγή από τα καλυπτό-

μενα ασφαλιστικά ζημιογόνα αίτια, σε καλλιέργειες που 
αναπτύσσονται στους χώρους που προστατεύονται από 
μέσα ενεργητικής προστασίας, τα οποία επιχορηγούνται 
ή έχουν επιχορηγηθεί, από τον ΕΛ.Γ.Α. ή άλλους φορείς, 
από εθνικούς ή/και κοινοτικούς πόρους, εφόσον το ζη-
μιογόνο γεγονός, εμπίπτει στις δυνατότητες προστα-
σίας των μέσων αυτών, από την ημερομηνία οριστικής 
παραλαβής τους και για το χρονικό διάστημα τήρησης 
των μακροχρόνιων υποχρεώσεών τους. 

9.2 Σε περίπτωση αμφισβήτησης ως προς τις δυνα-
τότητες προστασίας των μέσων αυτών σε συνάρτηση 
του βλαστικού σταδίου της καλλιέργειας αποφαίνεται 
τριμελής επιτροπή, που ορίζεται με απόφαση του Προ-
έδρου του ΕΛ.Γ.Α. και αποτελείται από έναν υπάλληλο 
του ΕΛ.Γ.Α., έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων και έναν εκπρόσωπο της 
ΕΘΕΑΣ. Τα έξοδα κίνησης και αποζημίωσης των μελών 
της επιτροπής αυτής καθορίζονται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του ν. 4336/2015 (Α’ 94).

9.3 Όλα τα πρόσωπα, η γεωργική εκμετάλλευση των 
οποίων προστατεύεται από μέσα ενεργητικής προστα-
σίας που εγκαθίστανται από τους φορείς της παρ. 2 του 
άρθρου 1 του ν. 2342/1995 (Α’ 208), υποχρεούνται να 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39543Τεύχος B’ 3130/20.06.2025

συμμετέχουν στις δαπάνες για την απόκτηση, τη λει-
τουργία, τη συντήρηση, τη φύλαξη και την ασφάλιση 
των μέσων αυτών.

9.4 Το ύψος της συμμετοχής των προσώπων αυτών 
στις πιο πάνω δαπάνες, καθώς και ο τρόπος της είσπρα-
ξής τους καθορίζεται κάθε έτος με απόφαση του αρμό-
διου να τις εκπροσωπεί οργάνου του φορέα.

9.5 Εάν τα πρόσωπα αυτά δεν εκπληρώνουν τις υπο-
χρεώσεις που αναφέρονται στην παράγραφο αυτή, 
στερούνται όλων των ασφαλιστικών δικαιωμάτων που 
προβλέπονται από τη νομοθεσία του ΕΛ.Γ.Α.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Οικονομικών και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 6924 (5)

Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου του Γενικού Νοσοκομείου «ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕ-
ΛΗΣ» σε επίπεδο Τμήματος.

Η ΚΟΙΝΗ ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΣΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΑΤΤΙΚΗΣ «ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ- ΑΜΑΛΙΑ ΦΛΕΜΙΓΚ» 
ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΙΑΣΥΝΔΕΟΜΕΝΟΥ ΣΕ ΑΥΤΟ ΓΕΝΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ»

Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινω-

νικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).
2) Τον οργανισμό του Νοσοκομείου (Β’ 3428/2012 και 

Β’ 1289/2013) και τα τηρούμενα στοιχεία της υπηρεσίας.
3) Το Φ.Ε.Κ Α’ 261/2013 περί διασύνδεσης των αυτο-

τελών Νοσοκομείων «Γ.Ν. Αττικής Σισμανόγλειο- Αμαλία 
Φλέμιγκ» και «Γ.Ν. Παίδων Πεντέλης».

4) Τα άρθρα 2, 3 και 9-13 του ν. 4795/2021 «Σύστημα  
Εσωτερικού Ελέγχου του Δημοσίου Τομέα, Σύμβουλος 
Ακεραιότητας στην Δημόσια Διοίκηση και άλλες διατά-
ξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκη-
ση» (Α’ 62), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, δυνάμει του 
ν. 4940/2022 (Α’ 112).

5) Την υπ’ αρ. οικ. 36804/24.06.2022 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας «Προ-
ϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονάδων Εσωτε-
ρικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από το Υπουργείο 
Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του 
Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62), Οργάνωση, στελέχωση 
και αρμοδιότητες Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου» (Β’ 3448).

6) Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/ 08.06.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, υποχρε-
ώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής υπηρεσιών 
σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υποστήριξη των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την άσκηση της 
λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου» (Β’ 3093).

7) Το υπ’ αρ. 659/22.02.2024 έγγραφο του Υπουργείου 
Υγείας «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή της υπ’ αρ. 
οικ.36804/24.06.2022 (Β’ 3448) απόφασης του Υπουργού 
Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας».

8) Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ.5706/29.01.2024 εγκύ-
κλιο του Υπουργού Υγείας «Διευκρινίσεις σχετικά με την 
εφαρμογή της υπ’ αρ. οικ.36804/24.06.2022 (Β’ 3448) 
απόφασης του Υπουργείου Υγείας και της Αναπληρώ-
τριας Υπουργού Υγείας».

9) Το γεγονός ότι στον Οργανισμό του Γενικού Νοσο-
κομείου «ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ» δεν υφίσταται Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου.

10) Το υπ’ αρ. 20156/05-04-2024 έγγραφο της 1ης ΥΠΕ 
Αττικής «Σύσταση Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου».

11) Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4795/2021, Αυτοτελούς Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου επίπεδου Τμήματος στο Γενικό Νο-
σοκομείο «ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ».

12) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, πέραν 
αυτής του επιδόματος θέσης ευθύνης, η οποία θα προ-
κληθεί, μετά από την τυχόν τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στη Μονάδα Εσωτερικού Έλεγχου.

13) Το υπ’ αρ. 1499/09.12.2024 απόσπασμα πρακτι-
κών κατά την υπ’ αρ. 40/25.11.2024 τακτική συνεδρίαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού Νοσοκομείου  
Αττικής «ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ -ΑΜΑΛΙΑ ΦΛΕΜΙΓΚ» και του 
διασυνδεόμενου σε αυτό Γενικό Νοσοκομείο «Παίδων 
Πεντέλης» με θέμα (49o) «σχετικά με τη σύσταση Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου του ν. 4795/2021» και (ΑΔΑ: 
9ΣΛΨ4690Ω5-1Ε7).

14) Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. οικ.: 15892/04.04.2025 
υπουργική απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ. 368) περί διορισμού Κοι-
νής Διοικήτριας στο Γενικό Νοσοκομείο Αττικής «Σισμα-
νόγλειο- Αμαλία Φλέμιγκ» και του διασυνδεόμενου σε 
αυτό Γενικό Νοσοκομείο «Παίδων Πεντέλης».

15) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζει:

Την σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε), 
στο Γενικό Νοσοκομείο «ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ» ως οργα-
νικής Μονάδας επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, υπαγό-
μενης απευθείας στο Διοικητή του Νοσοκομείου, όπως 
αυτό προβλέπεται στην υπ’ αρ. οικ. 36804/24.06.2022 
(Β’ 3448) υπουργική απόφαση, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 
Σύσταση, οργάνωση και στελέχωση της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Συστήνεται στο Γενικού Νοσοκομείου «ΠΑΙΔΩΝ 
ΠΕΝΤΕΛΗΣ» Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ως οργανική 
μονάδα επιπέδου Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39544 Τεύχος B’ 3130/20.06.2025

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου είναι Αυτοτελής και 
Ανεξάρτητη Υπηρεσία και τέλει σε λειτουργική σχέση 
αναφοράς με τον Διοικητή του Νοσοκομείου.

3. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, 
από υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή κατά περίπτω-
ση και από ένστολο προσωπικό και ειδικό επιστημονικό 
προσωπικό (στο εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ για 
τη γραμματειακή υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν 
συνεκτίμησης της ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημό-
σιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων ή 
πιστοποιήσεών τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο. 

4. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις. Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικό-
τερες διατάξεις κάθε φορέα που προβλέπουν εξειδικευ-
μένα προσόντα ή προϋποθέσεις για τη στελέχωση της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου αυτού. 

5. Ο Προϊστάμενος και οι υπάλληλοι της Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερικού 
ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών από 
την έναρξη του ειδικού προγράμματος της παρ. 10 του 
άρθρου 9 του ν. 4795/2021 ή από την τοποθέτησή τους 
στη Μονάδα, να λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής 
Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή της παρ. 10 του άρθρου 
9 του ν. 4795/2021, εκτός αν διαθέτουν ήδη διαπίστευ-
ση ή πιστοποίηση συναφή με τον εσωτερικό έλεγχο. Σε 
περίπτωση της μη εκπλήρωσης της ανωτέρω υποχρέω-
σης αίρεται η τοποθέτησή τους στη Μονάδα Εσωτερι-
κού Ελέγχου. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου και του 
προσωπικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι 
ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δεν 
σχετίζονται με το έργο της Μονάδας.

6. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
τελεί σε λειτουργική σχέση αναφοράς με τον επικεφαλής 
του φορέα. Στο πλαίσιο αυτής:

α) Ο επικεφαλής του φορέα: 
αα) Εγκρίνει το περιεχόμενο του Κανονισμού Λειτουρ-

γίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 
αβ) εγκρίνει το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων της 

Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αγ) εγκρίνει το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών της Μο-

νάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 
αδ) εκδίδει τις εντολές εσωτερικών ελέγχων και παροχής 

συμβουλευτικών έργων της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.
β) Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου:
βα) Υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα Ετήσια 

Έκθεση με Γνώμη, 
ββ) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα τις εκθέ-

σεις ελέγχου και παροχής συμβουλευτικού έργου της 
Μονάδας,

βγ) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα αναφορές 
σχετικά με την υλοποίηση των ενεργειών που συμφωνή-
θηκαν στο πλαίσιο των ελέγχων,

βδ) ενημερώνει τον επικεφαλής του φορέα για θέματα 
διακυβέρνησης, διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και 
του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου, προκειμένου να 
λαμβάνει γνώση για στρατηγικές, επιχειρησιακές και λει-

τουργικές εξελίξεις και να εντοπίζει εγκαίρως ζητήματα 
που χρήζουν αντιμετώπισης.

7. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
είναι υπεύθυνος για την κατάρτιση, τήρηση και εφαρ-
μογή του Προγράμματος Αξιολόγησης και βελτίωσης 
Ποιότητας της Μονάδας σύμφωνα με το άρθρο 17 του 
ν. 4795/2021.

8. Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους, οι Εσωτερικοί 
Ελεγκτές οφείλουν να λαμβάνουν υπόψη τους τα γενικώς 
αποδεκτά Πρότυπα για την Επαγγελματική Εφαρμογή του 
Εσωτερικού Ελέγχου, το Πλαίσιο Συστήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου της Επιτροπής C.O.S.O. και τις βέλτιστες πρακτικές, 
που διαμορφώνονται από φορείς, όπως η Επιτροπή C.O.S.O. 
και το Ινστιτούτο Εσωτερικών Ελεγκτών (I.I.A.).

9. Στην περίπτωση που είναι εφικτή η σύσταση Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου αλλά κρίνεται απαραίτητη 
για την αποτελεσματική της λειτουργία η συνδρομή 
επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν 
υπάρχουν εντός του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προ-
ηγούμενης αιτιολογημένης απόφασης του επικεφαλής 
αυτού, να ανατίθεται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με 
σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστή-
ριξη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 2 
Στόχοι και αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλου-
θους επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν. 4795/2021, λαμβανομέ-
νων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησιακών προτε-
ραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιολόγησης των 
κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39545Τεύχος B’ 3130/20.06.2025

αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 

και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-

γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 

κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 

υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 

οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 

έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-

ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 

εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες, 

ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, 

η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 

στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 

λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 

και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 

εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 

κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-

θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 

για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 

οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 

των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-

ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 

διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 

αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 

του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορθωτι-

κές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται από τις 

υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις προτάσεις του 

εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη του Προϊστα-

μένου σύμφωνα με το άρθρο 13 του ν. 4795/2021, 

ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-

σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-

ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων, 

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 

των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3 

Ανεξαρτησία της λειτουργίας του εσωτερικού 

ελέγχου

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-

τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 

οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 

απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 

σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-

δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-

νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

Άρθρο 4 
Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών

Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών περι-
λαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγγελματι-
κή πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής συμπερι-
φοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακολουθούν, 
λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για την Επαγ-
γελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 5 
Πρόσβαση εσωτερικών ελεγκτών

1. Οι εσωτερικοί ελεγκτές, κατά την εκτέλεση των κα-
θηκόντων τους, έχουν πλήρη και απρόσκοπτη πρόσβαση 
σε όλα τα αρχεία, φυσικά στοιχεία, έγγραφα, χώρους και 
δραστηριότητες του φορέα, και συνεργάζονται με τους 
εργαζόμενους σε αυτόν, στο μέτρο που είναι απαραί-
τητο για την υλοποίηση του έργου τους. Σε περίπτωση 
που στο πλαίσιο ενός συγκεκριμένου ελεγκτικού έργου, 
απαιτείται πρόσβαση σε πληροφοριακό σύστημα έτερου 
φορέα, χορηγείται σχετική άδεια κατόπιν εγγράφου αι-
τήματος, τηρουμένων των διατάξεων περί προστασίας 
συγκεκριμένων κατηγοριών δεδομένων.

2. Οι εσωτερικοί ελεγκτές έχουν καθήκον εχεμύθειας 
και ευθύνη απόλυτης διαφύλαξης του απορρήτου των 
στοιχείων που περιέρχονται στη γνώση τους κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 6 
Ορισμός εμπειρογνωμόνων

1. Αν κατά την εκτέλεση συγκεκριμένου έργου της Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου απαιτούνται εξειδικευμένες 
γνώσεις, ο Προϊστάμενος της Μονάδας εισηγείται στον 
επικεφαλή του φορέα, τον ορισμό υπαλλήλου άλλης 
υπηρεσίας του ίδιου φορέα, ο οποίος διαθέτει τις ειδικές 
γνώσεις που απαιτεί το εν λόγω έργο.

2. Αν οι απαιτούμενες ειδικές γνώσεις για την άσκη-
ση του έργου δεν καλύπτονται από το προσωπικό του 
φορέα, ως εμπειρογνώμονες μπορούν να ορίζονται είτε 
υπάλληλοι άλλων φορέων του άρθρου 2 είτε ιδιώτες 
που διαθέτουν σχετικές με το συγκεκριμένο ελεγκτικό 
έργο γνώσεις και εμπειρία, οι οποίοι συμμετέχουν στο 
εν λόγω έργο. Το εύρος και η περίμετρος του έργου που 
θα εκτελεστεί, η διάρκεια και το πλαίσιο συνεργασίας 
του εμπειρογνώμονα με τη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγ-
χου, καθώς και οι ειδικότερες υπηρεσιακές ανάγκες που 
πρέπει να καλυφθούν, ορίζονται κάθε φορά με απόφαση 
του οικείου Υπουργού ή του οργάνου διοίκησης για τους 
λοιπούς φορείς του άρθρου 2, ύστερα από γνώμη του 
Προϊστάμενου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 7

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παλαιά Πεντέλη, 28 Μαΐου 2025

Η Κοινή Διοικήτρια

ΖΩΗ ΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39548 Τεύχος B’ 3130/20.06.2025

*02031302006250012*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


